
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120300052

52

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2018 publicado no D.O. de 20/08/2018 , Seção 3,
Pág. 36. onde se lê: CNPJ Contratado: 90347840000118 leia-se : CNPJ Contratado:
90347840/0015-13

(SICON - 30/11/2018) 158950-26414-2018NE800073

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
015/2018- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DANILO DA SILVA OLIVIER. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.11.2018 a 01.05.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/11/2018. Campus: Coxim.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 020/2018-
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS). Contratada: KARLA IGNES LUNA. Objeto: modificação da cláusula
sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 01.11.2018 a
01.05.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
01/11/2018. Campus: Coxim.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 042/2017-
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DANIEL MARCOLINO CLAUDINO DE SOUSA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.11.2018 a 06.04.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/11/2018. Campus: Três Lagoas.

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 158453

Nº Processo: 23347016185201896. Objeto: Aquisição de insumos, máquinas e
equipamentos para auxiliar as aulas práticas, bem como experimentação à campo para o
IFMS, campus Ponta Porã.. Total de Itens Licitados: 116. Edital: 03/12/2018 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 463, Km 14, S/n, Sanga Puitã - Ponta
Porã/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158453-5-00008-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 03/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDISON SILVA SOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2018) 158453-26415-2018NE800036
CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158454

Nº Processo: 23347013302201860.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 09558119000159. Contratado :
MOACIR GONCALVES DIAS -.Objeto: Contratação de serviço para manutenção de bombas
d'água do IFMS Campus Três Lagoas. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência:
22/11/2018 a 22/11/2019. Valor Total: R$15.576,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800161
Fonte: 8100000000 - 2018NE800162 Fonte: 8100000000 - 2018NE800227 Fonte:
8250000000 - 2018NE800228. Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 30/11/2018) 158454-26415-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 236/2014
Nº Processo: 232080012512014DV. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.. CNPJ Contratado: 72591894000495. Contratado
: 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANCA -LTDA. Objeto: Rescisão Amigável do
Contrato_236/2014 a partir de 23/09/2018 Fundamento Legal: Lei 8666/93 Data de
Rescisão: 23/09/2018 .

(SICON - 30/11/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23208001102201778.
PREGÃO SISPP Nº 36/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato
04/2018. Fundamento Legal: Lei nº8666/93, Lei nº 10520/02, Decreto 2271/97, Decreto
7892/13, IN SEGES/MPDG nº5, Portaria 409/16 . Valor Total: R$749.207,76. Fonte:
8100000000 - 2018NE800223 Fonte: 8100000000 - 2018NE800224 Fonte: 8100000000 -
2018NE800225 Fonte: 8100000000 - 2018NE800226 Fonte: 8100000000 - 2018NE800227.
Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 30/11/2018) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018 - UASG: 158275

Nº Processo: 23209.003960/2018-28. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus anexos. Edital
disponível a partir de 01/12/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00 horas, no
IFMG - Campus Bambuí, no endereço: Fazenda Varginha, rodovia Bambuí/Medeiros, km
05 -Bambuí - MG ou pelo site www.ifmg.edu.br/portal/fornecedores/licitacoes. Entrega
dos envelopes de Documentação para Habilitação: até o dia 20/12/2018 às 13h00min,
e abertura dos envelopes, no dia 20/12/2018 às 14h00 horas, ambos no Setor de
Compras do IFMG - Campus Bambuí, no endereço acima mencionado.

Em 30 de novembro de 2018.
HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO

Membro da Comissão de Gestão

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155221

Nº Processo: 23212001122201861.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Regulação da conexão das instalações daunidade de consumo do IFMG
campus Governador Valadares ao Sistema de Distribuição operado pelaCemig D e o uso
desse Sistema de Distribuição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019. Valor Total: R$45.000,00. Fonte:
8188000000 - 2018NE800074. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 30/11/2018) 155221-26409-2018NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155221

Nº Processo: 23212000996201809.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG D para o IFMG campus
de Governador Valadares. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores. Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2023. Valor Total: R$230.400,00. Fonte:
8188000000 - 2018NE800074. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 30/11/2018) 155221-26409-2018NE800011

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 08/2018. Professor Substituto. Processo
23214.002859/2018-81. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. ContratadoGABRIEL PINTO
GUIMARÃES. CPF: 066.999.176-76. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2018 até 31 de
julho de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2019 a 31/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Jose
Roberto de Paula- Diretor Geral - Contratante; Gabriel Pinto Guimarães- Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 23/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 07/2018. Professora Substituta. Processo
23214.002994/2018-26. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: NATHALIA LUIZA SOARES
PEIXOTO. CPF: 099.887.946-06. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2017 até 31 de
julho de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2019 a 31/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Jose
Roberto de Paula- Diretor Geral - Contratante; Nathalia Luiza Soares Peixoto - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/11/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 70/2018 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Diamantina; CONTRATADO: SHAYENE DE OLIVEIRA SOARES; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Mestrado); VIGÊNCIA: 19/10/2018 a 12/02/2019,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 19/10/2018; José Ricardo Martins da Silva,
pelo Contratante e Shayene de Oliveira Soares, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 71/2018 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: LUCAS JONATHAN MARTINS RIBAS; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 16/03/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 16/10/2018; André Luís Rabelo Cardoso, pelo
Contratante e Lucas Jonathan Martins Ribas, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158121

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23414002087201740.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16561461000173. Contratado : TAVARES & TAV A R ES
EMPREENDIMENTOS-COMERCIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato em 21 (vinte e um) dias, passando a viger até 08/12/2018. Fundamento Legal: Lei
nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/11/2018 a 08/12/2018. Data de Assinatura:
14/11/2018.

(SICON - 30/11/2018) 158121-26410-2018NE800012

EDITAL Nº 412, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
Processo Nº 23396.004897/2018-87, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O,
em regime de Prestação de Serviços, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações
posteriores, para o Campus Salinas, conforme abaixo especificado:

1 - DAS ÁREAS / VAGAS/ CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atua-
ção

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Didática e
Fundamentos
da Educação

01 40h Licenciatura em Pedagogia; ou Licenciatura em Peda-
gogia, com Aperfeiçoamento; ou Licenciatura em Ped-
agogia, com Especialização; ou Licenciatura em Peda-
gogia, com Mestrado; ou Licenciatura em Pedagogia,
com Doutorado.

. Didática/Libras 01 40h Licenciatura em Pedagogia e Especialização em Libras ou
Proficiência em Libras; ou Licenciatura em Pedagogia e
Especialização em Libras ou Proficiência em Libras, com
Aperfeiçoamento; ou Licenciatura em Pedagogia e
Especialização em Libras ou Proficiência

. em libras, com Especialização; ou Licenciatura em Ped-
agogia e specialização em Libras ou Proficiência em Li-
bras, com Mestrado; ou Licenciatura em Pedagogia e
Especialização em Libras ou Proficiência em Libras, com
Doutorado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:19:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




